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|. Rappel de la fréequentation depuis 1997

00 o 00

MMM 16 428 accueillis en 2023

Fréquentation Chateau Saint Mesmin
1997 a 2023

Nombre
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ll. Récapitulatif de 'année 2023

Nombre de visiteurs %
Rappel
2023 Payants | Gratuits | TOTAL | Payants | Gratuits | TOTAL En € TIC % 2022
Individuels 9732 2 101 11833 59.24% 12,79% 72,03%| 76871,20 € 47,02% 37,73%
Groupes 3 941 654 4 595 23,99% 3,98% 27.97%| 38882,10 € 23,78% 29,41%
Location de salle 0 0 0,00%| 1800,00 € 1,10% 0,96%
Boutique 0 0 0,00%| 45 894,60 € 28,07% 31,90%
TOTAL 13 673 2755 16 428 83,23% 16,77%| 100,00%| 163 476,50 €
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& Boutique complete uniquement installée en été et vacances de Paques et de la Toussaint.
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lll. Fréguentation 2022/2023
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La fréquentation hors saison 2023 (du 1¢" janvier au 9 juillet et du 4 septembre au 31 décembre) représente
8 778 personnes, soit 53,43% de la fréquentation globale contre 51,71% en 2022.

La haute saison 2023 (du ¢ juilet au 30 aolt) a comptabilisé 7 650 personnes soit 46,57 % de la
fréquentation globale contre 48,29 % en 2022.



Entrées gratuites / entrées payantes

& Les entrées gratuites

Evolution Entrées gratuites

2755 personnes sont 15000

rentrees gratuitement 10000 —\_/

au chafeau en 2023

représentant  16,77% 5000
/\

de la fréquentation

globale (contre 19,66%
en 2022)

2018 2019 2020 2021 2022 2023

e Entrées payantes — e Entrées gratuites

Les gratuits sont :

- Les enfants de — de 5 ans, les enfants jusqu'a 18 ans venus lors des
Journées du Patrimoine, les adultes « escapades 79 » , les adultes du
« chéquier Bressuiren, les détenteurs de cartes ambassadeur et
privilege, les professionnels (personnels OT, professionnels du tourisme et
journalistes), et les personnes venus lors d’événementiels gratuits.

Gratuité Répartition des entrées gratuites 2023
groupes Carte Privilege

4%\

Accomp.groupe

gratuit \

20%

Acceés gratuit divers
1%
Enfant JEP
5%

\
Gratuit PRO

4%

Enfant de -5 ans
46%

Carte Ambassadeur

7%

Carte Escapades 79
3%

Chéquier Bressuire

1%

Porteur de Ticket

Gratuit
8%

Les entrées gratuites adultes et
enfants distribuées sont :

Distribuées lors de partenariat avec
d’'autres sites (Tour Nivelle et Sevre
Autruche)

Envoyées comme lots pour les écoles,
centres socio-culturels et professionnels du
fourisme

Retirées sur place pour les associations ou
autres structures.

Offertes aux enfants scolarises accueillis sur
site avec leur école ou ALSH.

Offertes lors de bourses d’échanges
(hébergeurs) et pour diffusion commerces
et opérations de communication radio.

Répartition des entrées globales 2023

M Entrées payantes

M Entrées gratuites




Les entrées gratuites

1) Les tarifs gratuits sous condition d’achat

L'office de tourisme du bocage bressuirais

Années 2021 | 2022 | 2023 e .
Retour chequier propose également depuis 2021 un « Pass
Bressuire sa | a0 | 32 Privilege » qui permet a un adulte de rentrer

gratuitement s'il est accompagné d’un
adulte payant.

Le département des Deux Sevres propose également un « Carnef
Escapades » qui permet a un adulte de rentrer gratuitement s’il est
accompagné d’un adulte payant.

Années 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023
Retour Chéquier
Escapades 25 65 90 72 48 294 417 248 251 70

Analyse retour des tickets gratuits distribués

) ° ° ° /4
2) Les tarifs gratuits distribues 1200
1600
1400
Retour tickets gratuits enfants scolaires —
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60 800
600
40 o
" - R 2 -
2021 2022 2023 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

21038 20069 16862 17679 16555 17437 16470 12759 15030 16077 11180 11914 15722 16428

M Retour tickets enfants scolaires Année et nombre de visiteurs

=== Nombre Entrées distribuées =g Nombre entrées réceptionnées e==@== Colt envois timbres postaux
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IV. La fréquentation des sites du Bocage
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Fréquentation des sites du bocage de 2017 a 2023
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Sources : Sites touristiques

Le Chateau de Saint Mesmin reste le site du Bocage le plus visité.






I. Distribution de la documentation en 2023

Al /Dol de Dépliants uniquement

SiMesmin guerre

WEB
Groupe enfants

Plus d’impression depuis 2019
2 500 ex. en 2019
3 000 ex. en 2018
3 000 ex. en 2017
3 500 ex. en 2016

45 000 ex. dépliants
d’animations imprimés

« 45000 ex en 2022
+ 35000 ex en 2021

« 45000 ex. en 2020 et 2019
40000 ex.en 2018

Le |‘||<'1|<auu “Fl,\l't“l:ll ullimuliﬂns
www.chatean. satnfmesmin fr

e

» 45000 ex.en 2017
» 55000ex.en2016

4
= Envoyés par email en décembre 2023 dans les
écoles, colleges, centres de loisirs, structures

|e Chaleau "fort"en animalions spécialisées et agences de voyages pour

wowsdhae M- scolaires dans le 79, 85,49 et 44.
Diverses Mairie Saint Mesmin 7_/_7,7Entréesgratuites; 1100 | (:,e§ 2 documenfs Sonf dISp _Onibles en
manifestations /St André Gazette; i teléechargement sur le site internet du
(hebergeurs); 1050 1400 N e

chdateau.
Offices de Tourisme;
2000 :
ANE Alfran Touring:
Distribution dans 120 points :
(17,79, 85 et 49)

E (OT,Hébergements, sites touristiques)

Terre ocean  Terre Océan Communication :
' Distribution dans 140 points
[ (50kms autour du chéteau):

| Distribuée sur site;

i (Commerces dont boulangeries mairies, GMS)

Distribuée aux
scolaires; 3200



Il. Budget communication 2023

12 685,67€ soit 4,68% du Dbudget

fonctionnement

(3,42% en 2022, 3,24€ en 2021, 3,31% en 2020, 4,33%
en 2019, 4,43% en 2018, 542% en 2017, 6,94% en
2016, 5,18% en 2015)

Dépenses par support de communication 2023

Documents Chateau
Guides touristiques
Mission tourisme79
Vendée Expansion
OVH

Radio
Terre Océan
Alfran Diffusion

0 1000 2000 3000 4000 5000 6000

« Campagne Abribus »
offert par le CD79

Du 2 au 29 mai 2023

« Au chdateau, les enfants »

12 000,00 €

10 000,00 €

8 000,00 €

6 000,00 €

4 000,00 €

2 000,00 €

0,00 €

DE SAINT-MESMIN
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o com

Dépenses totales « com »
sans les documents chateau

2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023
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! Chateaude
Saint Mesrmn

Mission Tourisme 79/
Vendée Tourisme
Présentoirs a fiches



lll. Internet
A) Le site internet du chateau : www.chateau-saintmesmin.com

Variation des utilisateurs du site, du 01,01,2023 au 01,07,2023
Depuis 01,07,2023, Arrét Google Analytics avec passage sur Analytics GA-A4 fin janvier 2024.

Temps réel
0 Instantané des rapports Bew 7/
&
»  Acquisition
@ ) Engagcmcn( Liisateurs Nouveaux utilisate Durée dengagement m @
b Monétisation 1,2 k ].2 k 1 fnm 20 S ’ VERNICRES WIS
Fidélisation 0 _
A ‘Il
"\
/\/\(H TOP DES PAYS
‘n
France

»  Search Console

bollle né /'
tilisateur A !
1{' \

»  Attributs utilisateur
|
|

v Technologie



B) Les réseaux sociaux : Facebook, Twitter, Instagram, TikTok

TikTok

17:33 M 8 Bl 7% . . — . . —
chateausaintmesmin v = % Chateau Saint-Mesminv 85, =
<« Q 7\
e contenu su votre Page et visbl pour esautres , e
Modieriap. conra . o f /i R 428 1429 472 ”
odifier la Page OIiFce ce mede o N " ! Publications ~ Followers  Suivi(e)s (@ N o u Vea u te

DROLE DE GUERRI H Editer le profil Chateau de Saint Mesmin @chateau_de_saint_mesmin ¢

Chateau Saint Mesmin #chiteau 1732 126" ass
@Chateaustmesmin #enfants Suivi Follower Jaime

L chan i mei aldval #forteresse
A ! SN e Chateau «fort» en animations médiévales, idié - - . .
. = Y N 3 #médiéval... plus Modifier le profil Ajout d'amis ©
f < XIV-XVe siécles, Deux Sévres, Vendée. 2 " "
) () www.chateau-saintmesmin.c... et 1 autre personne
‘mg[‘)l‘e\ a‘l 8 Lieu accueillant des événements La ville, Saint-André-Sur-Sévre, Poitou-Charentes, France Site touristique
© St André Sur Sévre, 79 France 79380 E-mail
@ chateau-saintmesmin.com (@) Ajout perso
& Arejoint Twitter en juillet 2010 Tableau de bord professionnel

583 comptes touchés au cours des 30 demers jours.

Chateau Saint Mesmin 469 Abonnements 657 abonnés

4K Jaime - 43K followers Localisation Modifier le pro... ~ Partager le pr... Contacts
Pour toutes les personnes qui, un jour, ont ° vw.chateau-saintme com

Pposé un pied au chateau de Saint Mesmin et Y 5 Lieu-dit La Ville Saint André Sur sévre

h E e v =
qui, depuis France 79380 / A {, ¥ aﬂ:
Aucun horaire disponible \ g P

Obtenir l'itinéraire Contacter
20247 HK2023% v2022% V20219

Publications ~ Apropos  Plus v Posts  Réponses Tweets marquants  Médi

i ® Q@

Détails L‘ Belle journée de la
enluminé 5

@ Page - Chateau

A rhataaicaintmacmin ram

Il O <

Au 31 Au 31 Au 31 Au 31
décembre 2023, décembre 2023, decembre 2023 décembre 2023

4011 657 1429 126 followers

personnes abonnés & abonnés sur et 855 jaime
« aiment » La Instagram, sur TikTok

Twitt
page Facebook (£4eern 2016). (603 en 2018)

* * Avis sur Trip Advisor (92 avis fin 2023)
+ Hausse de Google Avis
739 (avis ou note) soit 4,6 sur 5
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IV. Les articles et la presse en 2023

Répartition par PQR
Evolution du nombre d’articles parus des articles parus en 2023
/ 114 Nouvelle

105 République
34%
92 )
Quest France
77 27 80 76 40%
57
B Nombre d’articles
42 41
Courrier de
L'ouest
26%

T T T T T T T T T T T Répartition par PQR
Y Y N Y9 Q2 0 949 des articles parus en 2022
O O O O O O O O o o o
N N N N N N N N N N N

Nouvelle République
Quest 42%

CHATEAU | ANIMATIONS GROUPES | rﬁ\"\;glsms ESPACEPRO | F rance

O MARHES PUBLICS hj 40% ..

R PRESSE D:DA

FREQUENTATION AiE_n ouesta .99
3 france
Fréquentation Chateau Saint Mesmin ‘fi{ﬂ 85
1997 42023 FRLLET
'(%‘M urrier de L'ouest
| - 18%
> .
S —
997 . 2006 8 2007 W 2008 & 2009 #2000 NEAL‘SA“D.
e Le dossier de presse contenant la programmation de I'année, les

différents supports de communication et une sélection de photos
sont disponibles en téléchargement sur le site internet.

https://www.chateau-saintmesmin.com/collectivite






l. La clientele des « individuels »

A) Fréquentation générale de la clientele des « individuels »

Nb de visiteurs
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11 833 visiteurs individuels en 2023, (contre 11 012 en 2022, 9739 en 2021).
La clienteéle des « individuels » représente 72,02% de la fréquentation globale.

Cette clientele a visité le chateau lors :

« - Desjournées d'ouverture, de avril  novembre 2023
« - animations estivales, juillet et aoGt 2023
- Journées Européennes du Patrimoine, septembre 2023
- animations des vacances scolaires 2023 (Avril et Toussaint)
- anniversaires au chateau, mars, avril, mai, juin, septembre et octobre.



B) La billetterie et E-billetterie

Zoom sur : Enirées a tarif réduit pour

les adultes

En 2023 : 1 176 visiteurs soit 18,67%

des visiteurs adultes individuels payants.

Evolution tarifs réduits accueillis

40
) l ' ' l - '
0 %

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Zoom sur la E-billetterie

ji=) i ]

?é“lETTESE Ejggahcas CONTACT

La e-billetterie via Open system est visible
sur toutes les pages du programme et
actualités sur le site internet du chateau
Les evenements d’Escape Game G
destination des individuels sont réserves
via la e-billetterie. lls représentent 35% du
montant de la e-billetterie en 2023.

€5 000,00
€4 000,00
€3 000,00
€2 000,00
€1 000,00

€0,00

Accomp. carte
ambassadeur
3%

PMR

Demandeur
d'emploi
6%

Carte/Pass
Vendée Divers
Bocage ‘ 16%
33% Répartition Entrées Tarif Réduit

& Le tarif « Réduit divers »
comprend les entrées
« Adulte » des Journées
Européennes du
Patrimoine et
diverses carles
(Cezam, Cnas, ,etc..)

Evolution Vente E-Billetterie

Vendée
Bocage

L |

> & = l/ \n ‘ \_I

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

VW4
O,

Carte/Pass
Vendée Bocage

2014
2015
m 2016
m 2017
2018
W 2019
N 2020



C) Fréguentation par manifestation

1) Les animations des vacances scolaires

V
Vacances Vacances  |Vacances Avril/| Vacances Avril/ Tacanc?st
d'avril 2023 | Toussaint 2023 | Toussaint 2023 | Toussaint 2022 o;;szalm
N'om.bres‘ de jours Y 16 40 38 13
d'animations
Nombre de visiteurs 1353 1928 3281 2827 1263
(indiv+groupes)
Recettes entrées 7 827,40 € 1173550€ | 19 562,90 € 11 312,10 € 4 699,00 €
Recettes boutique 3623,76 € 2639,30€ | 6263,06€ 6 497,00 € 1 854,85 €
Total Recettes 11451,16 € | 14374,80€| 25 825,96 € 17 809,10 € 6 553,85 €
Exposition Playmobil® Toussaint

. o 1769,60 € 1600,00€ | 3369,60€ 3 550,00 € 1 000,00 €

Dépenses animations

Lancement de saison : Week-end de Pdques

(77,78,91,92,93,

Charente-
Maritime (17)

Blroé°tagne
(22,29,56,35)

Vienne (§6)_/

Provenance des visiteurs individuels
(Avril et Toussaint 2023)

Paris (75) et
couronne

94,95)
8%

Nord Pas de _lA/

Calais (59+62)
2%

A Paques, les festivités ont débuté avec un lancement
de saison puis la mise en place de la nouveauté 2023

le Landscape game & destination des familles. Loire-
Atlantique (44)
4%

4

Le chdateau a accueilli une exposition Playmobil® sur
les vacances de la Toussaint : Dréle de guerre, fagon
Playmobil®.

Maine-et-
Loire (49)
4%



2) Le Landscape Game et Escape Game

A — Le Landscape Game, Nouveauté 2023

X

Tels de vrais aventuriers, costumés selon I'envie de chacun, il est possible
depuis 2023 de mener une enquéte historique ou légendaire au chateau de
saint Mesmin (celle-ci est renouvelable chaque année, de par son scenario et
de par I'adaptation du matériel des épreuves).

Ainsi, par équipe de 2 a 5 personnes, un grimoire de jeu en mains, 'enquéte se
déroule dans le chateau et nécessite un temps de jeu imparti d’'une heure pour
tenter de percer I'énigme proposée.

(8] =
Landscape game Avril Mai Jun | Juillet | Aout | Sept. |Oct. Nov. TOTAL _..‘LAN,P,{},(}_APE_.
Nomore - ceJew .y | g3 8 % | 167 | u | » B3| 553
distribués
Moyenne journalire 7 7 3 4 6 5 2 25 5
" —
,‘;',“bre VSIS | g | o | i | me | s | me | o6 | 1169
indiv
Nombre jours
) 23 9 4 2 30 4 11 5 110
d'ouvertures
Estimation euros
nombre d'entrées
générées (sur la base|3956,00€|1449,00€| 184,00€ |2368,00€|4676,00€| 483,00€ | 644,00€ | 364,00 € |14 124,00 €
d'un forfait famille par
équipe)

Création d’un teaser pour
réseaux sociaux et cinémas




2) Le Landscape Game et Escape Game f'?
B- Escape Game individuels NP

2 scenarii en 2023 : A la barbe des Anglois, Le prix de la rancon

06/05/2023 27/05/2023 16/09/2023
60 15 40
30
40 10
20
o e B — N ] . —
14h30 17h 14h30 17h 20h 20h

B Nbre équipes ™ Nbre joueurs

B Nbre équipes ™ Nbre joueurs i B Nbre équipes ™ Nbre joueurs i

Recettes Escape game par date

1200,00€
1000,00€
800,00€
600,00€
400,00€
200,00€ l
0,00€

06/05/2023 27/05/2023 16/09/2023




3) « Au chateau, les Enfants », du 18 au 21 mai 2023

En 2023, un nouvel évenement a été créé pour fidéliser le public une fois par an autour du weekend de I’ Ascension.
4 jours d’animation a destination des enfants

‘f, f ,[ P Paris (75) et
st~ Ay Chateou les enfontSs couronne

| (77,78,91,92,93,
‘ 94,95)
11%

Charente-
Maritime (17)
1%
Bretagne
(22+29+56+35)
% \/
Vienne (86)
2%

" . Nord Pas de
visiteurs Calais (59+62)

_ Provenance des visiteurs individuels

Maine-et-

1%
Loire-

Loire (49) Weekend de I'Ascension 2023

5%

Atlantique (44)
1%

-~

[

il

) -




4) Les animations estivales du 09 juillet au 28 aoit

« Drole de guerre »

Les animations quotidiennes :

Fréquentation moyenne journaliére, saison estivale

160

140
120
100
80
60
40
20

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 y 747
Les weekend d’éte

™ Années
Fréquentation moyenne journaliéere weekend d'été

350
300
250
200
150
100
50
0 ;
B B R R D ~ T~ =T~ T =~ B = T S B T B
Q o O O O O O O <O V0V O O VOV O VvV OV O
T T o T o S © L I = R L T T B = B o]
9 0 v 0 0 0 OV OOV VOV OV OV OV VO
=} =} =} =} =} =) =) =) () =} =} =} =} =} =) =) =)
e T T T B T T T T R T T T B B T
N 00 @ O 4 N M < = ON 00 0O O 4 N M
O O O " = o = - S5 ™ = = o &N &N &N N
O O O OO0 O O o S 0O 0O O o o o o o
N N N N N N NN n N &N &N &N &N AN NN
i
o
(o]




5) Les Journées Européennes du Patrimoine

Les Journées Européennes du Patrimoine : 16 et 17 septembre 2023.

2000 - Journées du patrimoine, Fréquentation 2004 a 2023

1800 | 1696 1743

1882

1600 -
1402 1411 13871383
1314

1400 - 1235

1200 -

M enfant
i 927 947
1000 _ 859

763
800 - . 621 o Total
552 560

600 - S a8 >16 502 470

M adulte

400 +

200 A

O -
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

i 90rigine Visiteurs

Autres
Paris (75)

Bretagne

Loire-Atlantique (44)
Maine-et-Loire (49)
Vienne (86)

Vendée (85)

Deux-Sevres (79)

Charente Maritime (17) J -

: 50,0 100,0 150,0 200,0 250,0




I

6) Les anniversaires au chateau

2004 43
En 2023 : 8 anniversaires ont été organisés avec au total 78 enfants 2005 14 r

accueillis (74 en 2022, 45 en 2021, 47 en 2020, 41 en 2019, 89 en 2018, 102 en 2008 0
2017, 381 en 2016). 4
=T s 2007 59 7
= 2008 57 \
gt 2009 52 N
Nombre d'enfants par mois ~ ®2022 m2023  B&{% 2010 57 P
30 2011 54 N
. 2012 55 7
o I II I I 2013 | 50 y
. I i 2014 53 7
Janv. Fev. Mars Avril Mai Juin  Sept. Oct. Nov. Dec. 2015 46 N
2016 47 7
2017 11 \
2018 7 \
) ) ] ] 2019 4 N
Evolution de la fréquentation depuis 2004 5020 7 -

Un
an ChAf 2021 4 -
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& Baisse globale : La formule tarifaire est passée en forfait (90 €) en lieu et place
d'un tarif par enfant (7€) a partir de 2017. La périodicité a été modifiée (pas
d’anniversaires I’hiver et uniquement le mercredi uniquement).




Provenance géographique des anniversaires

40

35

30

N
(93]

N
o

Nb d'anniversaires

=
2]

10

bedakl

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

*

Les Deux Sevres et la Vendée sont les 2 seuls départements représentés depuis 2017.

H Dept 79
W Dept 85
= Dept 49
M Dept 86
m Dept 44



Nb visiteurs total 2023
Aucun

D) Provenance géographique des visiteurs individuels

1) Fréguentation francaise

Provenance des visiteurs frangais en 2023

o> Les « locaux » restent les
principaux visiteurs quelque soit la

période de I'année.



Provenance des visiteurs individuels

hors saison
Etrangers ~
Région 2% \ s
Parisienne
8%
3%
i

Provenance des visiteurs individuels
francais éteé



2) Fréquentation étrangere

Globalement les visiteurs étrangers représentent 3,84% de la fréquentation globale et 5,33% de la

fréquentation individuelle.

Les visiteurs étrangers viennent principalement visiter le chateau durant la saison estivale.
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StMesmin
Provenance des visiteurs étrangers 2023

Irlande
0% Canad
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Suisse
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Site en version anglaise

Plan de visite en anglais, espagnol et allemand
Flyer papier et numérique en anglais
Audio-visioguides en anglais

Fiche de salle en anglais

Animations expliquées en anglais

oooooo
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frangais/étrangers 2023
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E) Les cartes d'abonnements
1) Les Cartes « Privilege »

Mise en place en 2011, cette carte « type abonnement »
permet a son porteur de revenir gratuitement toute

I'année aussi souvent qu'il le souhaite.
Q Famille (2 ad+5 enf.) : 65€/an
O Adulte: 25€/an
Q Enfant: 15€/an

Dae’

Les 9 cartes vendues en 2023 ont généreé le
durant la saison de :

15 adultes

16 enfants

3 en famille

- Recettes : 245€ d’achat de cartes

2) La Carte Ambassadeur

Depvuis 2014, la carte
ambassadeur est destinée aux
habitants de Saint André sur Sevre
et de Saint Mesmin.

Délivrée apres la paiement d'une 300
1ére entrée, elle permet de revenir
gratuitement le reste de I'année 200
civile. 100
Les accompagnateurs des

porteurs de carte bénéficient d'un 0

tarif réduit.

En 2023, 198 cartes ont été délivrées,
Soit 131 adultes et 67 enfants

e Nombre de cartes

Nombre de cartes privileges vendues

40

35

 Carte famille

m Carte indiv Enf

® Carte indiv Ad

retour

2020 2021

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2022 2023

Provenance géographique des
porteurs de cartes "Ambassadeur"

Saint
André Sur
Sévre...
Saint
Mesmin

79%
Evolution Carte Ambassadeur
—~——— M

2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016

e Nombre d’entrées générées adulte avec leur carte

Nombre d’entrées générées enfants avec leur carte



ll. Les recettes « billetterie individuelle »

La billetterie individuelle

DROITS D’ENTREES TOTAL Recettes o cA
Ie % bl i . . > billetterie,
Annee [ ttericindiv. | Carte priviege | Billetterie totale Zor#lf :?2:5/ (boutique +droits | yo1a recette dépenses
(indiv+ groupes) , entrées)
2015 43 520,50 €| 426,00 € 109 113,04 € 40,28% 130 514,55 € 33,67%| 368 631,98 €
2016 49 346,00 € 712,00 € 94 876,06 € 52,76% 118 438,26 € 42.27%| 299 218,58 €
2017 38 461,00 € 394,00 € 73 406,94 € 52,93% 91 402,61 € 42,51%| 233946,73 €
2018 45 951,00 € 258,00 € 81 084,86 € 56,99% 103 913,45 € 44,47%| 209 942,58 €
2019 47 706,00 € 216,00 € 84 986,40 € 56,38% 109 841,44 € 43,63%| 213038,70 €
2020 49 057,45 € 318,00 € 54 125,17 € 91,22% 84 357,44 € 58,15%| 235712,62 €
2021 43 274,00 € 90,00 € 59 619,82 € 46,52% 93 212,82 € 63,96%| 231 860,60 €
2022 48 095,00 € 300,00 € 88 491,76 € 37.24% 129 934,43 € 68,10%| 245 204,50 €
2023 76 626,20 € 245,00 € 117 553,30 € 47,02% 163 476,50 € 71,90%| 270 834,80 €
Les anniversaires au chateau
i DROITS D’ENTREES TOTAL % anniversaires/ .
Annee Anniversaires TOTAL T C?;:::iir\;?frss:::sé/es +dr(:i$sU::tlr’zes) TOTAL recette dépenses
2015 286300€| 109 113,04€ 2,62% 130 514,55 € 2,19%| 368 631,98 €
2016 2 667,00 € 94 876,06 € 2,81% 118 438,26 € 2,25%| 299 218,58 €
2017 990,00 €] 73 406,94 € 1,34% 91 402,61 € 1,08%| 233 946,73 €
2018 630,00 € 81 084,86 € 0,77% 103 9213,45 € 0,60%| 209 242,58 €
2019 360,00 € 84 986,40 € 0,42% 109 841,44 € 0,32%| 213 038,70 €
2020 360,00 € 54 125,17 € 0,66% 84 357,44 € 0,43%| 235712,62 €
2021 570,00 € 59 619,92 € 0,95% 9321282 € 0,61%| 231 860,60 €
2022 630,00 € 88 491,76 € 0,71% 129 934,43 € 0,48% | 245 204,50 €
2023 720,00€( 117 553,30 € 0,61% 163 476,50 € 0,44%| 270 834,80 €
La clientele « individuel » : billetterie + anniversaires au chateau
. DROITS D’ENTREES TOTAL % individuels/ -
Annee Individuels TOTAL T O'I?:\ Il.nctlirlc‘:iltcsluei:is!ées +dr(<z$su::tl:2es) TOTAL recette dépenses
2015 46 809,50 €| 109 113,04 € 42,90% 130 514,55 € 35,87%| 368 631,98 €
2016 52725,00€| 94876,06 € 55,57% 118 438,26 € 44,52%| 299 218,58 €
2017 39 845,00 €| 73 406,94 € 54,28% 91 402,61 € 43,59%| 233 946,73 €
2018 46 839,00 €| 81 084,86 € 57,76% 103 913,45 € 45,07%| 209 942,58 €
2019 48 282,00 €| 84 986,40 € 56,81% 109 841,44 € 43,95%| 213 038,70 €
2020 49 735,45 €| 54 125,17 € 91,88% 84 357,44 € 58,95%| 235712,62 €
2021 43 364,00 €| 59 619,92 € 72,73% 9321282 € 52,95%| 231 860,60 €
2022 48 395,00 €| 88 491,76 € 54,69% 129 934,43 € 37.26%| 245 204,50 €
2023 76 626,20€| 117 553,30 € 65,18% 163 476,50 € 46,87%| 270 834,80 €
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l. Les groupes

Fréquentation générale de la clientele des « groupes »

Répartition des groupes

1400
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m 2023

*

La fréquentation 2023 de la clientele « groupes » du chdteau représente 28,64 % de la frequentation
globale et génere 23,78 % du chiffre d’affaire global.



A) Les groupes d’adultes

Fréquentation 2023

300

Répartition groupes adultes
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Types de groupes accueilllis :
- des associations diverses,

- des associations via des professionnels du tourisme,
- des comités d’entreprises et personnels d’'entreprises.

17 groupes ont suivi la visite commentée seule du chateau,
18 groupes sont venus pour un escape game.

& 35 groupes d'adultes ont été accueillis au
cours de l'année 2023 représentant 1143
personnes soit 8,58 % de la fréquentation
globale. (19 groupes en 2022 pour 625

personnes).
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A) Les groupes d’adultes

Types de groupes

18 groupes adultes ont participé a un escape
game au chdateau

Origine des groupes 2023

15

0 . I

dpt 79 dpt 85 dpt 49

(52}

Activités

Sur les 9 entreprises, 4 ] .
groupes ont loué la salle et Présence sur site
contacté des foodtrucks

pour déjeuner ou diner. ‘
VALY ‘& '

m Aprés midi = matin = Nuit

Typologie des groupes

A\

m Entreprises et banques

m AssO

Particuli
= Particuliers CA en chiffres d'affaires

m EVIJF
. . 15000
® Mairie
10000
5000
o I

Escape game Visite guidée
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B) Les groupes d’adultes en situation de handicap ’ é ?’
& &

Fréguentation 2023

400
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200 W 2022

150 m 2023
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Provenance et activités

Ces groupes d’adultes sont essentiellement venus
profiter des animations estivales.

Le chateau est labellisé « Tourisme et handicaps » et a
été renouvelé en fin d’'année 2021 pour 5 ans pour les 4
handicaps.

&

22 groupes d’'adultes ont été accueillis en
2023 représentant 218 personnes soit 1,32%
de la fréquentation globale.

Provenance géographique des groupes
d'adultes en situation de handicap

Autres Dept 79
Dept_\\\\\\\\ 18%

18%

Dept 72
9% Dept 85

14%

Dept 87
9%

Dept 80
Dept 44 9%

9% 14%

Une clientéle en baisse sur 2023. Les groupes d’adultes en situation de handicap représentent 38,06 % en

frequentation de groupes d’adultes accueilllis.



A) Fréquentation 2023

ll. Les groupes d’enfants

1400

Répartition Groupes Enfants
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Nb de visiteurs
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Enfants handi
m CLSH

M scolaires

‘* En 2023, le chdteau a accuelli 87 groupes soit 3 234 personnes (enfants +

occompogno’reurs) contre 3151 en 2022, 1 906 en 2021, contre 782 en 2020 et 4 559 en 2019, 4 290 en 2018, 3 819
en 2017 et 4 318 en 2016)

Les groupes d'enfants représentent 19,68 % de la fréquentation globale (contre 20,04% en 2022,
15,99% en 2021, contre 6,99% en 2020, 28,35% en 2019, 28,76% en 2018, 30,60 % en 2017 et 26,22 % en 2016).

Représentativité 2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012
Scolaires 72,67% 7699% | 6490% | 36.36% | 84,53% | 80,41% | 78,66% | 7717% | 76,34% | 74.97% | 79.13% | 72,90%
Cenftres de loisirs  |26,75% 22,47% | 3421% | 54,55% | 1425% | 18,49% | 21.34% | 22,42% | 23.20% | 24,63% | 20,11% | 26,70%
Enfants en

situation de 0,59% 0,54% 0,89% 9.09% 1,20% 1,10% 0% 0,41% 0,46% 0,40% 0.76% 0,40%
handicap




B) Les groupes scolaires

Provenance

Provenance géographique des groupes scolaires

2023
Etrangers

2%

Dept 17
2%
Dept 86
6%
Dept 44
0%

Autres

14% Rappel 2022

Dept 17

Dept 79
Dept 86 36%

Dept _6%
44 Dept 49 Dept 85
& 8% 13% 20%

Période de venue privilégiée 2023

Autres mois
32%

Mai / juin
/juillet
68%

Rappel 2022

Autres
mois
39%

Mai / juin /juillgt
61%

2 350 enfants scolarisés + accompagnateurs (soit 53 groupes sur 87 groupes d’enfants accueillis) ont été

accuvueillis au chateau

Baisse réguliere du nombre d’enfants par classe.

La moyenne par groupe pour I'année 2023 est de 31,51 enfants et 5,44 accompagnateurs
(33,81% en 2022, 37,61% en 2021 et 6,57 accompagnateurs, 36,75 enfants et 4,87 accompagnateurs en 2020, 37,12 enfants et 5,67
accompagnateurs en 2019 et 35,8 enfants et 5,7 accompagnateurs en 2018).



B) Les groupes scolaires

Niveau des enfants accueillis

45
Typologie des groupes accueillis

40

W 2022 m 2023

Nb de groupes

e
%

i : Les enfants accueillis sont majoritairement des enfants scolarisés en école primaire. A noter une légére
hausse des collégiens liee aux escapegames.



B) Les groupes scolaires

Activités choisies

60 -

50 A

40 |

30 -

20 A

Nb de groupes

Chaque groupe recoit une
enquéte de satisfaction
suite a la visite :

Quelques remarques W

Comment avez-vous connu le
chateau ?

» Deéja venus
 Bouche a oreille

Les sanitaires ?

» Pas assez de sanitaires
» Sanitaires non adaptes pour
maternelles.

Les acces et parking ?

» Trop éloigné du site

» Dangerosité de la route

» Parking non marqué pour les
bus



Période de venue privilégiée

C) Les centres de Loisirs 2023
Fréquentation et provenance

Provenance géographique
des centres de loisirs 2023

Dept 17
10%

Dept 49
3%

Rappel 2022
Dept 86

6%

Dept 49
7%

Dept 86
7%

& 865 enfants+ accompagnateurs (soit 31 groupes sur 87 groupes enfants accueillis) sont venus au chateau par
I'intermédiaire d’'un centre de loisirs en 2023 (661 enfants en 2022, 571 enfants en 2021, 276 enfants en 2020), ce
qui représente 20,98% des enfants accueillis
En 2023, la moyenne d’enfants par groupe est de 25 enfants et la moyenne est de 4

accompagnateurs (contre 22,41 enfants et 3,62 accompagnateurs en 2022, 24,83 enfants et 4,26 accompagnateurs en
2021, contre 25 enfants et 4,9 accompagnateurs en 2020, 22 enfants et 3,6 accompagnateurs en 2019).



C) Les centres de Loisirs

Activités choisies et dges

30
25
20
(7]
[}
Q
3
o
oo 15
(]
e
2
2
10
5
0 J == m B 1
. 5 5 . & S
& ¥ oF & S @ ¢
N ¢ » N » S
¢ & R ¢ Q ® N >
& F o I T« £
(Q he) ?/% w2 & & <o S
(¢ o > O > < (o4 QS
) ¥ ) > o & S O
-&& 2 0 N2 3 > QO
S o R Y Qo ~ (Q’b
N N 1> RS X &S
\Q/ v

Moins3ans 5ans 8 ans 11 ans

& La moitié des centres de loisirs venus sur la période des animations estivales ont choisi la formule
comprenant « animations estivales+ jeu » a 8€ par enfant.



D) Zoom sur le « Bocage des enfants »

Recettes annuelles BDE

-Le Bocage des Enfants est une marque créée 8.000,00 € 7719,84%
par IC.)ff_lce .de Tourisme d_u. ,Bocage 7000,00€ :
Bressuirais qui propose des activités ludo-
’ . , . 5549,80 €
éducatives dans le cadre dun séjour 6000,00€ j |
découverte. 5 000,00 € 4 77%;36 % 4659,56€
_ 4.000,00 € : N E | )
Le Bocage des Enfants vous propose de sortir 2844,604 2927444 | | 2902,60€
T du cadre de la classe pour aller faire I'école 3000,00€ N B \
24" W= au plus prées de la vie...A destination des 2000,00€ N
= 7 . . \ | \
écoles de Ma}ternelle, Prlmalre,. . Collége 1000,00 € N B 345.92€F
(6eme) y compris des centres de loisirs. Sl < 0
0,00 € - . =
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Typologie des BDE Recettes générées 2023 par Recettes générées BDE sur recettes globales
accueillis en 2023 typologie de groupes
Recettes BDE L
‘ Montant global F
0 5000 10000 15000 20000 25000

mECOLE mALSH

® Ecoles = ALSH m Ecoles = ALSH

4* En 2023, 14 groupes du BDE (Bocage des Enfants) comptant 326 enfants ont été
accueillis (contre 16 groupes soit 507 enfants en 2022).

Les 326 enfants accueillis représentent 11,84% des enfants en groupes et 1,98% de la
fréquentation globale du chateau




Les groupes d’adultes

lll. Les Recettes

) TOTAL
) DROITS D’ENTREES Recettes 7% groupes CA
Annee Groupes Groupes Handi TOTAL T%Tg;ft::lpriisi/s (bouﬁqu? O?e/:g::l. dépenses
adultes Ad (ind.+groupes) p +droits entrees)
entréees
2015 31 528,30 € 1 122,00 € 102 113,04 € 29,92% 130 514,55 € 25,02% 368 631,98 €
2016 4 943,50 € 3 556,00 € 94 876,06 € 8,96% 118 438,26 € 7.17% 299 218,58 €
2017 1 340,50 € 1 804,00 € 73 406,94 € 4,28% 91 402,61 € 3,44% 233 946,73 €
2018 1 342,50 € 1 138,00 € 81 084,86 € 3,06% 103 913,45 € 2,38% 209 952,48 €
2019 2 478,56 € 1 768,00 € 84 986,40 € 5,00% 109 841,44 € 3,86% 213 038,70 €
2020 265,00 € 349,00 € 54 125,17 € 1,13% 84 357,44 € 0,73% 235 712,62 €
2021 570,00 € 754,00 € 59 619,92 € 2,22% 93 212,82 € 1,42% 231 860,60 €
2022 9 054,70 € 1 810,50 € 88 491,76 € 12,28% 129 934,43 € 8,36% 245 204,50 €
2023 12 363,50 € 1 384,00 € 117 553,30 € 11,69% 163 476,50 € 8,41% 270 834,80 €
’
Les groupes d’enfants
DROITS D’ENTREES ngzrlés % groupes oA % groupes
Annee Groupes TOTAL 7% groupes /TOTAL (boutique enf/ TOTAL dépenses e,nf/ CA
enfants (ind.+groupes)| droits entrées | +droits enirées) recette deépenses
2015 25 853,24 € 1092 113,04 € 23,69% 130 514,55 € 19.81% 368 631,98 € 7.01%
2016 32 851,56 € 94 876,06 € 34,62% 118 438,26 € 27,74% 299 218,58 € 10,98%
2017 29 317,44 € 73 406,94 € 39,93% 91 402,61 € 32,07% 233 946,73 € 12,53%
2018 30 665,36 € 81 084,86 € 37,81% 103 213,45 € 29,51% 209 952,48 € 14,60%
2019 32 733,84 € 84 986,40 € 38,51% 109 841,44 € 29,80% 213 038,70 € 15,36%
2020 4 135,72 € 54 125,17 € 7,64% 84 357,44 € 4,90% 235712,62 € 1,75%
2021 14 581,92 € 59 619,92 € 24,46% 93 212,82 € 15,64% 231 860,60 € 6,28%
2022 28 601,56 € 88 491,76 € 32,32% 129 934,43 € 22,01% 245 204,50 € 11,60%
2023 25 134,60 € 117 553,30 € 21,38% 163 476,50 € 15,37% 270 834,80 € 9.28%
ALY
La clientele « groupes »
DROITS D'ENTREES UL
Année Receftes % groupes/ ) CA o gr?upes/
Groupes TOTAL % groupes/TOTAL (boutique TOTAL recelle| déepenses |CA depenses
adultes/enfants | (ind.+groupes) droits entrées +droits entrées)
2015 58 503,54 € 109 113,04 € 53,62% 130 514,55 € 44,83% 368 631,98 € 15,87%
2016 41 351,06 € 94 876,06 € 43,58% 118 438,26 € 34,21% 299 218,58 € 13,82%
2017 32 461,94 € 73 406,94 € 44,22% 91 402,61 € 35,51% 233 946,73 € 13,87%
2018 33 145,86 € 81 084,86 € 40,87% 103 913,45 € 31,89% 209 952,48 € 15,78%
2019 36 980,40 € 84 986,40 € 43,50% 109 841,44 € 33,67% 213 038,70 € 17,35%
2020 4 749,72 € 54 125,17 € 8,77% 84 357,44 € 5,63% 235 712,62 € 2.01%
2021 15 905,92 € 59 619,92 € 26,68% 93 212,82 € 17,06% 231 860,60 € 6,86%
2022 39 466,76 € 88 491,76 € 44,60% 129 934,43 € 30,37% 245 204,50 € 16,09%
2023 38 882,10 € 117 553,30 € 33.07% 163 476,50 € 23,78% 270 834,80 € 14,35%




IV. La location de salles

[y
o

Nombre de locations de salles

¥ Location pour tournage de film

m Location pour professionnels

H Location pour association

Nombre de jours
O B, N W A G N K WV
1

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

€6 000
€5000 - i i ations de salles
* En 2023, 6 locations de salle dans le €4.000 . _
y ~ I Location pour tournage de film
cadre d’'escape game au chdteau. €3000 -

M Location pour professionnels
€2000 - M Location pour association
€1 000 -

€0 -
2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023
, TOTAL % loc
DROITS D’ENTREES o
Anné Recettes | salle/ CA 7 groupes/
nnee c CA
Location TOTAL % loc salle/TOTAL (boutique TOTAL dépenses dépenses
salles droits entrées +droits entrées) | recette P
2014 5000 € 91428,80 € 5,47% | 116 934,93 € 4,28%| 34951573 € 1,43%
2015 3800 € 109 113,04 € 3,48% | 130514,55€ 2,91%| 368631,98¢€ 1,03%
2016 800 € 94 876,06 € 0,84% | 118438,26 € 0,68%| 29921858€ 0,27%
2017 1100 € 73 406,94 € 1,50% 91402,61 1,20%| 233946,73 € 0,47%
2018 1100 € 81084,86 € 1,35% 103 913,45 1,05%| 209 942,58 € 0,52%
2019 300 € 84 986,40 € 0,30% 1092 841,44 0,27%| 213038,70€ 0,14%
2020 0€ 5412517 € 0,00% 84 357,44 0,00%| 235712,62€ 0,00%
2021 350 € 59619,92 € 0,59% 93212,82 0,38% | 231 860,60 € 0,15%
2022 1250 € 88 491,76 € 1,41% 129 934,43 0,96% 245 204,50 € 0,51%
2023 1800 € 117 553,30 € 1,53% 163 476,50 1,10% 270 834,80 € 0,66%
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l. Analyse générale des ventes dans la boutigue
Quelques chiffres : | Les 10 meilleurs produits médiévaux en CA en 2023

1671 Monnaie de Paris 388
belet réutilisable cha

- 45 923,20€ de recettes (contre 41 442,67 en j;: §°Ie etreutilisable chareau ;1)

2022, 33 592,90 € en 2021, 30 232,27 € en 2020, 24 WO
885,04€ en 2019, 22 858,59€ en 2018) U Eryen &o pefler liastrues €0
- 9847 articles vendus ( contre 9 190 articles en = ALHETT 58
2022, 7294 en 2021contre 6520 en 2020 6016 en 1044 Denier tournoi du chdteau 56
2019, 5787en 2018) 2793 Lance-pierre +3 boules liége 50
- 2,80 € de dépense moyenne (contre 2,62€ — 1815 Carte postale 4 vues 2014 50
en 2022, 2,82 en en 2021, 2,70 € en 2020, 1,55€ 1662 Epée templiére 49
en 2019, 1,52€ en 2018) 3253 Arc en bois couleurs 48

- 15,05 € de panier moyen (13,51€ en 2022,
15,01€ en 2021 15,39 € en 2020, 12,83€ en 2

Chiffres d’affaires Boutique
12,10 € en 2018)

50000

_  mmumB
15101Baissonichdlide e Montant CA boutique en Euros
1671 Monnaie de Paris 388
2019 m2020 2021 w2022 2023
2066 Sucettes 293
2363 Frites 140gr 247
1807 Coca Cola 167
3146 Bonbons 153
1788 Kinder Bueno 148 - . . .
N 11 \ l La Monndadie de Paris reste le produit le plus vendu en
2022 et depuis 2014 !
2670 Formule Glaces + eau 141
1650 Frites 90gr 128

o
'
'Iq_ Forte hausse de la restauration rapide entre 13h et 14h.



ll. Analyse générale des ventes de restauration rapide

En 2023, 5 055 produits vendus dont :
- 1326 produits salés (952 en 2022)

- 1067 glaces (1328 en 2022)

- 1047 produits « snack/confiserie » (815 en 2022)
- 1085 boissons froides (1294 en 2022)
- 530 boissons chaudes (302 en 2022)
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Self service at the shop : hot and cold drink machines and sweets
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& 25% des ventes de la boutique est lié a la restauration rapide




lll. Analyse détaillée

Achat Boutique
A) Les ventes par rayon .
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IV. Analyse de ventes de la boutique en lighe

*

3 539 027 visiteurs en 2023 (contre 1 065 147 visiteurs en 2022, 712 175 en 2021)
ont visité la boutique en ligne du chateau de Saint Mesmin. Ces ventes
représentent un total annuel de 2 912,80 euros soit 6,34 % des recettes
globales de la boutique.

Le top des ventes : Aumonieres en cuir

Recettes en € en Eboutique a

ﬁ

Chafeau
€3 500,00 Sfhesmin
€3 000,00

Souvenirs, Bibelots Griffés Du Chdteau Papeterie, Scriptorium Bibliothéque, Librairie, Collection Moyen-Age
€2 500 00 Jeux Et Divertissements, Rayon Moyen-Age Costumes, Effets & Accessoires Du Moyen-Age Musicalement Médiéval
’
Plus Proche Du Moyen-Age Pour Les Loupiots Et Enfangons Du Moyen-Age Fin De Fin De Séries...
{©) Appelez Nous: +33 {5 49 80 17 62

€2 000,00
€1 500,00
€1 000,00

- I I I
€0,00 ! ! L_ — L_ ! —

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

B Recettes






|. Recettes des produits de services

DROITS D’ENTREES BOUTIQUE TOTAL % recettes
Année Recettes , e réalisés/ CA
Loc. réalisées PEIEES dépenses
Groupes Individuels salle TOTAL Boutique
2012 29 936,50 € 35 881,00 € 1 600,00 € 67 417,50 € 20 290,16 € 87 707,66 € 319 759,54 € 27,42%
2013 27 147,00 € 40 439,00 € 4 500,00 € 72 086,00 € 20 439,63 € 92 525,63 € 350 100,83 € 26,43%
2014 37 034,80 € 49 394,00 € 5000,00 € 91 428,80 € 25506,13€| 116 934,93 € 34951573 € 33,46%
2015 58 503,54 € 46 809,50 € 3.800,00 € 109 113,04 € 21 401,51 €|  130514,55 € 368 631,98 € 35,41%
2016 41 351,06 € 52 725,00 € 800 € 94 876,06 € 23562,20€| 118 438,26 € 299 218,58 € 39,58%
2017 32 461,94 € 39 845,00 € 1100 € 73 406,94 € 17 995,67 € 91 402,61 € 233 946,73 € 39,06%
2018 33 145,86 € 46 839,00 € 1100 € 81 084,86 € 22828,59€|  103913,45€ 209 942,58 € 49,49%
2019 36 980,40 € 47 706,00 € 300 € 84 986,40 € 2485504 €| 109 841,44 € 213038,70 € 51 55%
2020 4749,72 € 49 375,45 € 0€ 54 125,17 € 30 232,27 € 84 357,44 € 235712,62 € 35,79%
2021 15 905,92 € 43 364,00 € 350 € 59 619,92 € 3359290 € 9321282 € 231 860,60 € 40,20%
2022 3821676 € 49 025,00 € 1250 € 88 491,76 € 41442,67€] 12993443 € 245 204,50 € 52,99%
2023 38882,10 € 76 871,20 € 1800€ 117 553,30 € 4592320€| 16347650 € 270 834,80 € 60,36%
Evolution Autofinancement
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Il. Evolution des recettes des produits de services

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

OO 90 000,00 €
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lll. Répartition des receltes des produits de services

Rappel 2022

Répartition des recettes 2023
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IV. Evolution des moyens de paiement

Régie Chateau Saint Mesmin
Evolution Moyens de paiement
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